CERTIFICADO DE COMPENSACAO DE EMISSOES

A Associacao Cabeco Santo certifica a MAPFRE Portugal, que
inclui as seguintes organizacoes:

MAWDY (@ MAPFRE <

Compensa em 2023 a emissao de 1021,97 TonCo2, correspondente a sua pegada de carbono em 2023,

através do Projeto de Recuperacao Ecologica e Paisagistica desenvolvido pela Associacao Cabeco Santo na
zona da Serra do Caramulo altamente degradada pela exploracao intensiva de madeira e invasao de espécies

exoticas.
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Nome Restor *A
A7537
Altri_Vale n°1
Altri_ - Vale no 2
Altri_-_Vale_no_5
Altri_ - Vale no 6
Altri_ - Vales 3-4-5
Altri_ - Vales 3-4 cabeceira
Benfeita_conservagao
Cabeceira_ribeiro
Cambedo
Chao_do_linho
Chao_do_Pinho
Chousa_- Costa
Corga_do_Ervedal
Costas_do_Rio_-_Fer_cons
Costa do Rio Feridouro Poente
Fonte do Porco_Norte
Fonte do Porco_Sul
Lavandeira-conservacao
Marco_geodA(c)sico
Pe_torto-conservacao
Pedreira
Quercus
Sobreiral
Tornas

Vale da Varzea_nascente

Total

Area (ha)
2,18
2,51

12,54
3,95
7,33

9,1
17,51
3,6
8,62
2,18
2,76
1,2
3,06
1,16
1,09
2,89
14
2,97
1,51
2,24
2,15
13
6,82
15
13
2,51
105,39

CO: (ton/ano) *B
223
22,84
111,25
35,47
70,89
89,97
157,57
43,28
84,82
24,21
25,71
14,56
37,47
10,89
13,41
35,37
13,06
27,51
15,98
19,93
21,63
15,32
60,46
13,1
11,27
237
1021,97
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Areas de intervencao
da Associagao Cabego Santo-
Recuperacao Ecoldgica e Paisagistica destinadas a compensagao
de emissao de CO, da MAPFRE Portugal em 2023

*A Conforme esta registado, a data de celebracéo deste certificado,
na plataforma Restor https://restor.eco/pt/

*B A quantificagcdo das emissoes ¢é feita através da plataforma
Restor e baseia-se em dados de satélite atualizados até 2021,
usando a produtividade liquida florestal (produtividade bruta menos
respiracdo). Em outros termos, € o carbono sequestrado pelos
arvores propriamente.

NOTAS:

As emissbes sdo contabilizadas a cada dois anos. Os
valores apresentados aqui s&o a baixo da realidade tento
em conta o contexto local favoravel desta floresta desde a
ultima avaliacdo. Esta rastreabilidade é assegurada pela
Associacdo Cabegco Santo que regista na sua base de
dados os hectares e as toneladas de CO2 atribuidas a
cada uma das empresas participantes no projeto.

As principais acbOes realizadas nos povoamentos
florestais incluem o controlo e a eliminacao de espécies
invasoras, a sementeira e a plantacdo de espécies
autéctones e a manutengdo e gestdo do povoamento
florestal existente. EE
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